B. Quo igitur expeditiores reddamur ad conversationem caelestem Media

1. Simus frequentes in contemplatione caelestis beatitudinis & eorum quae huc faciunt: Col. 111. 1. ignoti enim nulla cupido.
2. Simus Deo supplices, qui nobis sper Spiritum, spiritualem

ac caelestem indolem & propensionem conferat. Conf. Joh. 111. 5. qui nobis benedicat caelestibus donis in Christo Iesu. Eph. 1. 3. imo qui nos & hic ponat in caelestibus cum Christo, Eph. 11. 6.

3. Assuescamus caelesti conversationi, continuitatis exercitiis caelestibus, V. g. contemplationi, glorificationi divinae, sabbatismo caelesti, &c. desuescamus mundo & mundanis.

4. Ambiamus consortium caeleste, quali olim potiemur in caelis, Heb. x11. 23. quo ejus ope erigamur & formemur ad vitam ac conversationem caelestem. Conf. Heb. x. 24. 25.

Modus.

C. Et si etiam modum desideres caelestis hujus conversationis:

1. Sit ingenua, sincera, non fucata, quae extus formam caelestem mentiat, intus terrena sit, imo infernalis. 1. Tim. 1. 7.

2. Sit constans & perpetua. Gal. 111. 3.

3. Sit ubique caelestis, non tantum publice; sed etiam privatim: nec praesentibus tantum piis & caelestibus; sed etiam impiis, hypocritis & mundanis.

4. Sit universalis: h. e. caelestis non tantum in caelestibus, in cultu divino; sed etiam in terrestribus nostris negotiis, sic ut (a) in terrestribus semper possimus agnoscere aliquid spirituale. V. G. in cibi ac potus dulcitate, dulcitiem convivii caelestis. Matth. v111. 11. in claritate Solis splendore, claritatem Solis justitia. &c. (b) Ut per terrestria deduci conemur ad caelestia, &c.

Concionum aliorum quot.

XV. Habes igitur concionis partes omnes, partiumque singularem ingredientia, regulas, affectus & exemplum unum, in quo non tam materiam; quam formam referre conati sumus: tria hic observanda:

1. Omnes textus non admittere omnes & singulas harum partium. Sic usus informatorius, item refutatorius, imo forte nec consolatorius, adeo commodus est textui nostro, atque quidem tres posteriores.

2. Nec etiam, si forte textus omnes admittat, admittit semper vel temerarius, vel auditorii ratio: proinde delectus prudentiae Ecclesiasticus hic committendus est.

3. Nec in singulis partibus omnia admitti possunt ingredientia, nec si possent, debent semper. Nec quae admittuntur eorum conatu & prolixitate admitti debent, quod unum alio quandoque utilius accidat Auditorio.

Textus prolixiores quomodo tractandi.

XVI. Textus prolixiores, quantum ad rei summam, eodem modo possunt ac debent enarrari. Sic enim. ut

x. Vel

1. Vel, secundum leges explicationis textualis, breviter exponatur, tum scopus textus totius accurate investigetur, hinc unum argumentum doctrinale conficiatur, tum omnia quæ sunt in textu ad suum locum referantur, sic ut unum referatur ad confirmationem aut expositionem doctrinæ, alterum ad ingredientia consolationis, aut reprehensionis, aut explorationis, aut exhortationis: quod fieri perquam utiliter posse, ego in plerisque Dominicalibus constantè observavi; sed non absque labore.
2. Vel si hoc nolis, pollis textum, brevi analysi & exegesi expeditè, secundum prædictas explicationis textualis leges & eoque factò, præcipuas ejus doctrinas producere, & ex eis unam aut alteram, quæ maxime conduxerit Ecclesiæ, & per eas partes quæ maxime spectent ad ædificationem, persequi.
3. Vel singulis textus partibus, suas admiscere observationes, aut applicationes, selectis ex omnibus partibus utilissimis & maxime necessariis Ecclesiæ: qui modus receptissimus est.

**XVII.** *Hactenus inventionem, dispositionem & elaborationem diximus, restat elocutio, quæ tria ista complectitur:*

*Elocutio complectitur.*  
1. Stylum.

1. *Stylum, quæ esse debet:*

- A. *Purus, quantum fieri potest, ab omnibus vocibus exoticis, ac terminis artium, ut ab omnibus omnia percipi possint. Neque enim Deus, cujus personam Ecclesiastes sustinet, quicquam frustra dictum vult.*
- B. *Non sit tumidus, aulicus, sesquipedalis; aut etiam nimium vulgaris & abjectus, ut sondeat; sed masculus ac spiritualis.*
- C. *Clarus & perspicuus, rebus, secundum suum momentum exprimendis, commodus.*

2. *Vocem,*

2. *Vocem, quæ esse debet:*

- A. *Sonora, distincta, toti auditorio satisfaciendo sufficiens; nec etiam nimium tarda, aut nimium velox.*
- B. *Rebus & affectibus adaptata, proinde (a) nec nimium elata, nec nimium depressa; sed mediocris, ut pro te nata elevari ac deprimi possit. (2.) Non monotonos, seu per totam concionem uno tono oberrans; seu variato quidem, sed post aliquot commata ac periodos, in idem recidens: quæ*

*De Methodo Concionandi*  
monotonia plurimum decedit gratiæ & efficaciz con-  
cionis.

1. *Gestus.*

3. *Gestus, quas esse decet*

1. *Nec nimium affectuosos, nec nimium placidos.*
2. *Nec histrionicos, risum potius, quam pios affectus movere idoneos.*
3. *Spirituales, rebus que pronuntiantur, & affectibus qui moveri inten-  
duntur, adaptatos.*

Quibus  
rationi-  
bus hæc  
optima  
sit metho-  
dus.

XVIII. Hæc tandem concionandi methodus est, quam existima-  
mus non simpliciter bonam; (quod aliis etiam quibusvis, pro diversa  
ratione Ecclesiarum, locorum, temporum, nolim abrogatum) sed  
optimam.

1. *Ratione Ecclesiarum, qui ejus ope, quævis sibi, tam inter  
meditandum, quam legendum obvia, utcumque confusa,  
in suum locum referre, pariter & memoriæ committere po-  
terit.*
2. *Ratione Auditorum, qui dicta ac dicenda commodius profe-  
qui, memoriæ committere, rememorare, & secuta, aut  
cum suis repetere poterunt, à quo omnis fere concionis effica-  
cia suspenditur.*
3. *Ratione dicendorum, quæ cuncta qualiacunque sint, aut apud  
quosvis occurrant, ad ejus topica nullo negotio revocari  
possunt.*
4. *Imprimis ratione præceos, quæ hujus ope, ex ipsis fundamen-  
tis, secundum omnes sui partes, aptissime instrui & ador-  
nari potest, comprobantibus rem, tot Anglorum pariter  
& Belgarum scriptis *πεγαπρωτίοις*, beneficio hujus me-  
thodi adornatis.*

F I N I S.

### COROLLARIA.

1. *Non est gens tam fera que non agnoscat aliquod numen.*
2. *Nec tamen  
per naturam, ulli competit Dei cognitio, que ad salutem sufficiat.*
3. *Necessaria est revelatio. Que 4. in scripturis facta omnino sufficit ad sa-  
lutem. 1. Tim. 1. 11. 15. Estque 6. divine originis & auctoritatis. Ea 6. no-  
vimus Deum unum essentia trinum esse subsistendi modis. In his 7. secundus  
compositi Filio, Patri cetera coæterno. Ceteram 8. per incarnationem due  
compositi nature in una persona. Idque 9. per unionem non *γεννω*, ut  
Thestorius volebat; sed *ὑποσχεχὴν, ἀχάριστον καὶ ἀδιαιρέτην.**

F I N I S.